DIÁRIO OFICIAL Nº 35.282  481Quarta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2023

Portaria Nº 0476/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando de
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 5726/2022-MP/PGJ publicada no D.O.E.
em 07/10/2022, protocolo 144634/2022, conforme abaixo relacionada:
NOME: MONICA REI MOREIRA FREIRE
CARGO/FUNÇÃO: Coordenador CAO da Infância e Juventude
MATRÍCULA: 999.407
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém
DESTINO(S): Brasília/DF
PERÍODO(S): 25/10/2022 - 27/10/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação)
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA , 06 de fevereiro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Portaria Nº 0477/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando de
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 5086/2022-MP/PGJ publicada no D.O.E.
em 07/10/2022, protocolo 140670/2022, conforme abaixo relacionada:
NOME: FABRICIO JOSE BARROSO SALDANHA
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE INFORMATICA - MP.
CPC-101.4
MATRÍCULA: 999.2274
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém
DESTINO(S): Curitiba/PR
PERÍODO(S): 21/09/2022 - 23/09/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação)
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA , 06 de fevereiro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Portaria Nº 0478/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº 105126/2023 conforme abaixo relacionado:
NOME: RENATA VALERIA PINTO CARDOSO
CARGO/FUNÇÃO: 6o Promotor de Justiça de Altamira
MATRÍCULA: 999.1542
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Altamira - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 08/02/2023 - 10/02/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
 BELÉM, 06 de fevereiro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 23 de
agosto de 2022
Portaria Nº 4441/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº 137693/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: ALEX MARTINS AZULAY
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (CABO PM) - MP.FG.GM I
MATRÍCULA: 999.3257
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994.
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Salvaterra/PA, Soure/PA, Cachoeira do Arari/PA
PERÍODO(S): 23/08/2022 - 25/08/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, EM
EXERCICIO
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA, 12 de agosto de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 28 de
setembro de 2022
Portaria Nº 5489/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,

R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº 144395/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: PATRICIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN
CARGO/FUNÇÃO: 1o Promotor de Justiça de Breves
MATRÍCULA: 999.2356
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Breves - PA
DESTINO(S): Belém/PA, Paragominas/PA, Ulianópolis/PA
PERÍODO(S): 03/10/2022 - 05/10/2022, 07/10/2022 - 07/10/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (três e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Tribunal do Júri - Participar de Sessão do Tribunal do Júri na
comarca de Ulianópolis/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA, 26 de setembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 902892

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 0484/2023-MP/PGJ
A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei nº 9.649, de 29 de junho de 2022, Lei de Diretrizes
Orçamentárias para o Exercício de 2023, que estabelece que as alterações
nas dotações orçamentárias dos órgãos dos Poderes Executivo, Legislativo,
Judiciário, do Ministério Público, da Defensoria Pública e dos demais órgãos
Constitucionais Independentes, serão autorizadas por ato próprio dos seus
respectivos titulares,
R E S O L V E:
Art. 1º - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 2.988.000,00 (dois
milhões, novecentos e oitenta e oito mil reais), na(s) dotação(ões) da(s)
natureza(s) de despesa(s) do Ministério Público do Estado do Pará, confor-
me quadro abaixo:

PROG. DE NATUR. FT VALOR

TRABALHO DA DESP.  SOLICIT.

12101.03.091.1494.8758 339147 01 500 0000 01 1.644.000,00

12101.03.122.1494.8760 339147 01 500 0000 01 1.344.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO 2.988.000,00

Art. 2º - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de
Aplicação da(s) dotação(ões) da(s) natureza(s) de despesa(s) da(s) ativi-
dade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

PROG. DE NATUR. FT VALOR

TRABALHO DA DESP.  SOLICIT.

12101.03.091.1494.8758 339047 01 500 0000 01 1.644.000,00

12101.03.122.1494.8760 339047 01 500 0000 01 1.344.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO 2.988.000,00